reais), no caso de outros serviços e compras, desde que observado o  somatório do que for
despendido no exercício financeiro com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles
relativos a contratações no mesmo ramo de atividade.

 
Verifico que a proposta de preços apresentada pela empresa MBM

SEGURADORA SA, no montante de R$ 949,44 (novecentos e quarenta e nove reais e
quarenta e quatro centavos), mesmo somada ao valor já despendido neste exercício financeiro
com seguro em geral (R$ 34.532,30 conforme informação da COOF), enquadra-se no referido
limite.

Constato também que  o presente    feito está devidamente instruído com

[...]

Diante de tudo o que foi relatado e, em especial, do parecer da ASSDG, aprovado
pelo Senhor Diretor-Geral deste Tribunal, que passa a integrar esta decisão, determino a adoção das
providências cabíveis objetivando a contratação direta da empresa MBM SEGUROS, no valor total
de R$ 949,44 (novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), por dispensa
de licitação, nos termos do art. 75, II, § 1º, da NLLC, por meio de simples nota de empenho.

 
 
Registro, por fim, que a despesa deverá seguir a fórmula descrita pela

Coordenadoria de Orçamento e Finanças,  fazenzo-se  necessária a  publicação do ato de